
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11522
 Del: 18/12/2013
 Esecutivo da: 19/12/2013
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale,Servizio Supporto Giuridico 
Amministrativo Direzione Corpo Polizia Municipale

OGGETTO: 
Affidamento in economia alla ditta Secom s.r.l. del servizio di manutenzione del terminale SPIS di 
fotosegnalamento [MERCATO ELETTRONICO Art. 328 d.p.r. 207/2010

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, con particolare riferimento agli articoli 151, comma 4, 183 e 107, 
comma 3;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze, con particolare riferimento agli articoli 58 e 81, comma 3;

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 12/04/2006 n.163;

Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 229 del 12.07.2013 con la quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di  
Dirigente del Servizio Giuridico Amministrativo del Corpo di Polizia Municipale;

Dato atto che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39/266 del 25.07.2013, è stato approvato il 
bilancio annuale di previsione 2013, il bilancio triennale 2013-2015, il piano triennale degli investimenti, il 
programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  relazione  previsionale  e  programmatica  e  il  piano  delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

Dato atto inoltre, che con deliberazione della Giunta Comunale n. 322/450 del 25.9.2013 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2013;

Ricordato che il  Comune di  Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti  di beni e  
servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010 e al quale si  
richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale approvato con Deliberazione Consiliare n.8 del  
5/3/2012;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11522



Vista  la  nota  prot.  n.  183338 del  29.11.2013 con la  quale  il  coordinatore  dell’Area  Polizia  Giudiziaria  
richiede il servizio di manutenzione ed assistenza sull’apparecchiatura di fotosegnalamento in dotazione al 
Corpo di Polizia Municipale in quanto utilizzata per operazioni di identificazioni;

Vista la successiva nota del coordinatore dell’Area Polizia Giudiziaria prot. n. 186118 del 3.12.2013 con la 
quale  viene  individuato  sul  Mercato  Elettronico  del  Comune  di  Firenze  l’art.  00019462  (Servizio  di 
assistenza e manutenzione annuale su terminale SPIS di fotosegnalamento) per il quale risulta presente solo  
l’offerta della ditta SECOM SRL, valutata congrua;

Preso  atto  dell’istruttoria  effettuata  dalla  Sezione  Affari  Generali  e  Contabilità  e  rilevato  come,  dalle  
risultanze dell’istruttoria medesima, scaturisca l’adozione del presente provvedimento finale nell’ambito del 
procedimento di cui trattasi;

Ritenuto di provvedere a tale approvvigionamento ai sensi della sopracitata normativa e delle previsioni  
dell’art.7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito in Legge 94 del 6 luglio 2012;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  acquisire  per  l’anno 2014 il  servizio di  assistenza  e  manutenzione  annuale 
dell’apparecchiatura  di  fotosegnalamento  (art.  M.E.  00019462  -  Servizio  di  assistenza  e  manutenzione 
annuale su terminale  SPIS di  fotosegnalamento e SPISPHOTO (pacchetti  applicativi  e software Secom) 
comprensivo di 2 interventi + 1 (a chiamata), assistenza telefonica e ricambi);

Dato atto, sulla base delle risultanze della suddetta istruttoria, che, per l’articolo 00019462 –  Servizio di 
assistenza e manutenzione annuale su terminale SPIS di fotosegnalamento e SPISPHOTO risulta abilitata, 
nel Mercato Elettronico dell’Amministrazione, soltanto la ditta  SECOM SRL, che offre il servizio per la 
sopra citata manutenzione e assistenza annuale al prezzo di € 2.500,00 oltre Iva 22%;

Dato  atto,  infine,  che,  nell’ambito  dell’istruttoria  del  procedimento,  è  stata  verificata  la  regolarità 
contributiva della ditta SECOM SRL, tramite  D.U.R.C.;

Ritenuto,  quindi,  di  provvedere  all’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  ed  assistenza 
sull’apparecchiatura di fotosegnalamento in dotazione al Corpo di Polizia Municipale (art. M.E. 00019462) 
per l’anno 2014,  alla ditta SECOM SRL – per una spesa complessiva di € 3.050,00= IVA 22% compresa; 

Dato atto che le copie informatiche dei documenti “nota coordinatore” e “nota di integrazione” allegate al  
presente provvedimento, quali allegati integranti sono conformi agli originali cartacei conservati presso la  
Sezione Affari Generali e Contabilità;    

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs.  
267/00, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213;

D E T E R M I N A

 per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:

1) Di affidare alla ditta SECOM SRL  (cod.ben.  28439),  con sede in Via Monte Cervino, 5 a Pomezia  
(Roma) il servizio di manutenzione e assistenza, per l’anno 2014, del terminale SPIS di fotosegnalemento,  
per una spesa complessiva pari ad € 3.050,00=iva inclusa – CIG. Z480CA9A98;

2) Di imputare la spesa complessiva di € 3.050,00=  sul cap. 24510 dell’esercizio 2014 che presenta la 
necessaria  disponibilità,  rinviando  a  successivi  atti  la  liquidazione  della  spesa  medesima,  a  seguito  di 
presentazione di  regolari  fatture e previa verifica,  da parte degli  uffici  competenti,  della regolarità delle 
prestazioni sopra descritte.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11522



ALLEGATI INTEGRANTI

- NOTA COORDINATORE
- NOTA DI INTEGRAZIONE

Firenze, lì 18/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Palumbo

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 24510 0 14/000950 00 3050

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11522


	D E T E R M I N A

